UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-TCHC
V/v phát động phong trào thi đua

ngành Y tế năm 2022

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hòa Bình, ngày        tháng  01  năm 2022

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Phát huy kết quả đạt được trong phong trào thi đua yêu nước năm 2021, Sở Y

tế tổ chức phát động phong trào thi đua năm 2022 ngành Y tế với các nội dung cụ thể

như sau:

I. CHỦ ĐỀ:

“Công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế tỉnh Hòa Bình đoàn kết, kỷ

cương, trách nhiệm, thích ứng an toàn, phục hồi phát triển”.

II. MỤC TIÊU VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Mục tiêu

Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; Phát huy tinh

thần đoàn kết trong toàn ngành, tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân,

tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động ngành Y tế tỉnh Hòa Bình, nỗ lực phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được

giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong

năm 2022.

2. Các giải pháp chủ yếu

1. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch Covid -19 theo Nghị quyết số 128-NQ/CP ngày 11/10/2021 của Chính

phủ, vừa đảm bảo an toàn sức khỏe cho Nhân dân, vừa phát triển kinh tế - xã hội.

2. Đẩy mạnh cải cách hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ

trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

3. Triển khai thực hiện tốt các văn bản định hướng của Đảng, chính sách chiến

lược của Nhà nước về công tác y tế trên địa bàn tỉnh: Nghị quyết số 20, 21-NQ/TW

ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ Sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XII về tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân trong

tình hình mới và Công tác dân số trong tình hình mới đã được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân

dân tỉnh Hòa Bình thể chế thành Chương trình hành động và Kế hoạch hành hành

động.

4. Tiếp tục củng cố và hoàn thiện hệ thống tổ chức ngành Y tế theo hướng tinh,

gọn, hiệu lực, hiệu quả.

5. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh và năng lực dự đoán trong

lĩnh vực y tế dự phòng.

2

6. Đẩy mạnh chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, dân số và phát triển.

 7. Phát triển nguồn nhân lực, khoa học công nghệ y tế.

8. Thực hiện tốt quy tắc ứng xử và nâng cao đạo đức nghề nghiệp.

9. Tiếp tục đổi mới cơ chế tài chính, thực hiện lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái

quốc; thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 34

CT/TU  ngày 18/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi

đua, khen thưởng; Luật thi đua, khen thưởng đến tất cả các cấp, các ngành, các tầng

lớp nhân dân, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng

trong tình hình mới.

2. Người đứng đầu các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở

về việc phát động và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; việc xây dựng, đăng

ký, tổ chức thực hiện và sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu thi

đua đã ký giao ước, để làm căn cứ cho việc bình xét, đề xuất khen thưởng năm 2022.

3. Tổ chức các đợt thi đua đặc biệt, các phong trào thi đua theo chuyên đề phải

gắn với các chương trình, mục tiêu, chỉ tiêu mũi nhọn của đơn vị.

4. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa cấp ủy, chính quyền trong công tác tuyên

truyền, vận động thi đua. Chú trọng lựa chọn, giới thiệu các mô hình, điển hình tiên

tiến, gương người tốt, việc tốt; coi đây là nhiệm vụ quan trọng, để tôn vinh các tập

thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc, đồng thời giới thiệu, tạo sức lan tỏa rộng rãi trong

đơn vị.

5. Thực hiện khen thưởng và đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng bảo đảm

đúng quy định, kịp thời, công khai, minh bạch. Quan tâm khen thưởng các đơn vị cơ

sở, tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp làm công tác chuyên môn….

6. Nâng cao chất lượng tổ chức, hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng các đơn vị; đề cao trách nhiệm trong việc xét khen thưởng các tập thể, cá

nhân, đảm bảo kịp thời, khách quan, đúng quy định.

Phát huy kết quả đã đạt được năm 2021, các đơn vị trực thuộc tổ chức, triển

khai sâu rộng phong trào thi đua góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ ngành Y tế

được giao năm 2022./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thu Hằng

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-19T10:42:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thu Hằng<hangbt.syt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-01-19T11:19:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-01-19T11:19:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2022-01-19T11:19:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Sở Y tế<soyte@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!